(1) Cfr. Lossada, loc. cit. num. 8 et alii passim.

(2) S. Thomas, 1-2, quæst. 17, art. 5, ad 2.^{am}

principium primum ac radicale omnes operationes vitales eliciens; non est autem necesse præterea admittere, donec efficacius ab adversariis probetur, unam aliquam virtutem substantialem animæ, quæ simul cum accidentali potentia intelligat, eademque cum voluntate velit, cum potentia videndi videat, etc. *Ratio ergo adversariorum procederet (concludere liceat nobis cum S. Thoma in alia materia simili), si voluntas et intellectus, sicut sunt diversa potentia, ita etiam subjecto differrent, sic enim quod est in voluntate, esset absens ab intellectu (vel vicissim secundum objectam nobis difficultatem). Nunc autem cum utrumque radicetur in una substantia animæ, et unum sit quodammodo principium alterius, consequens est, ut id quod est in voluntate, sit etiam quodammodo in intellectu (1), vel vicissim.*

Instabis. Nisi admittatur virtus substantialis et influxus immediatus animæ in operationes vitales, non intelligitur, quo pacto post cognitionem boni possit sequi ejusdem appetitio: si enim nulla virtus communis agnoscitur, quæ intellectionem et postea volitionem efficere possit, sed hæ operationes, sicut aliæ quævis, mediis potentiis distinctis perficiantur, haud facile sane concipitur, qua via post intellectionem ab alia potentia et virtute profectam, voluntas tandem determinetur ad suum appetitionis actum ponendum.

Respondeo 1.^o in primis difficultatem istam jure merito solum ab iis opponi nobis posse, qui non admittunt ulla potentias vitales realiter ab anima distinctas. Nam tota vi retorquetur in eos etiam, qui præter potentias realiter distinctas omnino requirunt immediatum ipsius animæ influxum. Sane in horum quoque sententia remanet explicandum, quo pacto post intellectionem ab intellectu simul cum virtute substantiali animæ elicita, voluntas determinetur ad cooperandum cum eadem illa virtute substantiali animæ ad appetendum bonum cognitum; cum enim voluntas, sicut etiam intellectus, sit potentia realiter distincta ab anima, atque adeo a virtute substantiali ejus, indiget sua determinatione ad operandum et ponendum hic et nunc influxum illum suum, sine quo solus influxus immediatus

(1) S. Thom., 1 p., quæst. 87, art. 4, ad 1.^{um}

animæ vel virtutis substantialis nequit quidpiam velle vel appetere. Quæ difficultas etiam inest in aliis actibus animæ explicandis, ac nominatim in actu intellectus agentis ad præsentiam phantasmatis: Itaque argumentum propositum non minus solvendum est iis, quos in hoc articulo adversarios habemus: immo vero etiam iis ipsis, qui nolunt admittere realem distinctionem potentiarum aliquo modo solvendum est, ut mox videbimus. **Respondeo ergo 2.^o** multos rem istam exponere dicentes posita unius potentie operatione aliam quoque, cum nature suppositi consonum est, ut operetur, determinari ad operandum per *sympatiam* quamdam. Sunt etiam qui prædictam determinationem fieri velint per physicam quamdam qualitatem potentie impressam. Sed prior modus verisimilior videtur: resque in hunc modum declarari potest. In primis supponamus potentias animæ re non differre ab illa, vel supponamus saltema nimam immediate per substantialem suam virtutem simul cum potentiis realiter distinctis vitales actus efficere: quomodo, quæso, in utraque istarum duarum sententiarum explicaretur phænomenum, quod omnes experimur, spontanei transitus animæ ab uno actu vitali in alium specificè distinctum: nempe quomodo posita cognitione sensitiva determinatur anima ad cognitionem intellectivam ejusdem rei? quomodo posita operatione imaginationis illico adest operatio intellectus agentis, abstrahens speciem intelligibilem a phantasmate? quomodo posita cognitione boni sequitur appetitio ejusdem? quomodo in multiformi phænomeno vegetationis peragitur ordinatissima series plurium actionum, aliarum post alias, usque ad assimilationem et unionem nutrimenti penitus transformati cum organismo viventis? Quoniam omnes istæ operationes consentaneæ sunt nature viventis, procul dubio dicendum erit, secundum illas duas sententias, animam ipsam ex ingenita sibi indole determinatam esse ad illas eo perendas ordine. Simile quiddam dicimus nos in nostra sententia, videlicet posita operatione phantasie, quam anima eliciat ope solius virtutis accidentalis, determinata est natura sua, ut ope solius virtutis accidentalis intellectus agentis, abstrahat speciem intelligibilem, eamque imprimat intellectui possibili, ac demum intelligat:

Quomodo
potentiæ diversæ
determinentur
ad vitaliter
operandum.

vel si mavis aliter loqui, dic ad praesentiam phantasmatis intellectum agentem determinatum esse ad abstrahendam speciem, intellectum vero possibilem ad intelligendum per quamdam naturalem sympathiam vel necessitatem vel *vicissitudinem* operandi, vel quoquo modo velis illam appellare. Et simili modo posita cognitione boni, in animali quidem illico etiam appetitus determinatus est ad appetendum illud, in homine autem, quoniam liber est, voluntas habet quantum sufficit, ut possit pro libitu amplecti vel respuere bonum ab intellectu apprehensum. Vides ergo ad explicandum, quomodo post boni cognitionem sequi possit ejusdem appetitio, necesse non esse ponere immediatum animae concursum in operationes vitales.

Objic. 3.^o Experientia notum est id, quod ad probandam unitatem animae in homine affert S. Thomas, nimirum *quod una operatio animae cum fuerit intensa, impedit aliam: quod nullo modo contingeret, nisi principium activum esset per essentiam unum* (1). Atqui ex hoc phaenomeno aequè concluditur unitas et identitas omnium potentiarum vitalium, vel certe concursus immediatus animae per virtutem substantialem cum ipsa identificatam ad omnes prorsus operationes vitales. Nam si datur una virtus ejusmodi ad omnes actus concurrens, facile intelligitur unam intensiorem operationem animae impedire alias, quia ubi una datur virtus, quo magis impenditur in unam operationem, eo minus vigebit ad alias exercendas; non autem intelligitur, quomodo id accidat, ubi sunt plures potentiae realiter distinctae, quae sint aequata virtus singulorum actuum vitalium; nam ejusmodi potentiae perenniter fluunt ab anima, ac proinde singulae aequè vigent ad suum proprium finem attingendum, sive aliae exercentur, sive non exercentur, sive magis aut minus exercentur.

Resp. neg. Minor. et alteram partem probationis. Nam si plures potentiae radidentur, ut vere radicanter in eodem principio primo, nempe anima, cujus sunt proprietates, jam satis intelligitur intensius exercitium unius potentiae posse ita animam afficere, ut consequenter caeterae potentiae ab

(1) S. Thom., 1 p., quaest. 76, art. 3.

illa dimanantes, totumque suum vigorem participantes, accidentaliter varientur.

Objic. 4.^o Anima est certe vita substantialis. Ergo debet habere aliquam actionem vitalem. Sed nullam reapse habet, nisi concurrat immediate, sed solum operetur mediis potentiis accidentalibus. Ergo...

Resp. neg. Minorem subsumptam. Omnis enim vita vel est substantialis et in actu primo, vel accidentalis et in actu secundo: vita substantialis confunditur, ut alibi diximus, cum ipso esse ac natura viventis, vita vero accidentalis consistit in operationibus vitae substantiali cujusque viventis consentaneis, quae quidem accidentia sunt, et potentiis dumtaxat accidentalibus exerceri arbitramur, donec contrarium nobis ostendat adversarii.

Objic. 5.^o Nemo vivit nisi per actionem suam immediatam. Nam ideo Verbum divinum non vivit per actiones humanitatis, quia illas non elicit immediate. Atqui anima certissime vivit per suas vitales operationes. Ergo illas immediato suo influxu et concursu exercet.—Resp. dist. Major. Nemo vivit nisi per actionem, quam immediate elicit, tamquam subjectum vel principium *quod, conc.*: tamquam principium *quo, neg.* Ratio vero adjecta falsa est, nec valet quidpiam: quia Verbum divinum gaudet vita divina, cujus certe principium *quo* nequit esse natura humana. Itaque licet actus vitales humanitatis Christi Domini sint Verbi divini, quia non est in Christo aliud suppositum, tamen non sunt vitales respectu Verbi, quia Verbum est dumtaxat principium *quod* illarum, omnino indebitum et non postulatam a tali natura. E converso actiones cujuscumque alterius humanitatis respectu proprii suppositi sunt vitales illi, quia sunt actiones propriae naturae illius suppositi, quod omnino debitum et intrinsecum ac naturale est tali humanitati. Unde ratio, cur actiones humanitatis Christi Domini non sint vitales respectu Verbi divini, non est ea, quam assignat objectio. Illud etiam addi potest, supposita reali, quam in *Ontologia* propugnativimus, distinctione subsistentiae a natura, rationem suppositi non esse virtutem operativam, ideoque suppositum formaliter qua tale non influere immediate per modum virtutis, seu instar principii *quo*, sed tantum per